Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №1 «Космос» города Евпатория Республики Крым»

ПРИКАЗ

29.01.2023г.                                                                                                         №  29 /01-11

О создании рабочей группы и утверждении  Плана мероприятий

МБДОУ « Детский сад № 1 «Космос» в честь Года педагога и наставника

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в

Российской Федерации Года педагога и наставника»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать рабочую группу по проведению в МБДОУ «Детский сад № 1 «Космос» в

2023 году мероприятий в честь Года педагога и наставника (далее – организационный

комитет) в следующем составе:

Председатель: заведующий Клещевич Г.Н.

Члены рабочей группы:

заместитель заведующего по ВР Нищакова Е.Н.;

старший воспитатель Гриценко И.А.;
воспитатель Кононова М.В.;
председатель ПК МБДОУ  Чернуха О.А.;
педагог-психолог Гурина Я.А.

2. Утвердить План мероприятий МБДОУ «Детский сад № 1  «Космос», приуроченных к

Году педагога и наставника (далее – План) (приложение).
3. Рабочей группе:

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки;

4.. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий    МБДОУ «ДС №1 «Космос»                                                  Г.Н. Клещевич

С приказом ознакомлены:

Нищакова Е.Н.

Гриценко И.А.
Кононова М.В.
Чернуха О.А.
Гурина Я.А.

https://www.google.com/url?q=https://vip.1obraz.ru/%23/document/99/350895707/&sa=D&source=editors&ust=1672855192247175&usg=AOvVaw1z2RFSk8u_bEoMy9p9PT5J

Приложение №1

План мероприятий  к «Году педагога и наставника в России»

 в МБДОУ  «Детский сад  №1 «Космос»
Цель плановых мероприятий: привлечение внимания участников

образовательных отношений (детей, педагогов, родителей) для возрождения

престижа профессии педагога, поднятия её на качественно новый уровень, признания

особого статуса педагогических работников, в том числе, осуществляющих

наставническую деятельность.

Задачи:
1. Развивать у детей дошкольного возраста устойчивый интерес к будущей

трудовой деятельности, воспитание у них уважения к людям педагогического

труда в процессе постоянной трудоемкой работы.

2. Расширять представления дошкольников о педагогическом искусстве

воспитателя, наставника.

3. Накапливать сенсорно-эмоциональные впечатления воспитанников о

произведениях педагогического творчества.

4. Способствовать развитию у дошкольников познавательной активности,

любознательности, навыков сотрудничества в позициях «ребенок -наставник»,

«ребенок- партнер».

5. Приобщать участников образовательных отношений к совместному

педагогическому труду в семье, в учреждении через дни самоуправления, «день

наставника».

6. Воспитывать уважение к людям педагогических профессий, уважение к

предметам педагогической культуры.

7. Развивать творчество посредством создания продуктов педагогической

культуры.

№

п/п

Мероприятия Дата Ответственные

Проведение организационно-информационных мероприятий

1 Разработка и утверждение плана мероприятий в ДОУ,

посвященных Году педагога и наставника в России на

2023 год

Январь 2023 Заведующий

Зам. зав. по ВР

2 Размещение информации: «2023 - Год педагога и

наставника»

 на сайте ДОУ;

 в мессенджерах (родительских чатах);

 оформление для родителей информационного

уголка в приёмных групп (папки-передвижки,

памятки, буклеты);

Январь  2023

Зам. зав. по ВР

3.
Подведение итогов, анализ результатов
проведения мероприятий, проведенных  в
рамках Года педагога и наставника

Ноябрь-

декабрь

2023

Зам. зав. по ВР
Старший

воспитатель

4.
Организация почты для добрых слов и

благодарностей педагогам – «Доска почёта»
В течение

года
Старший

воспитатель

5.
Создание портретной галереи

Работа с воспитанниками

1 Просмотр мультфильмов «Профессия учитель и

воспитатель»

В течение

года

Воспитатели

групп

2 Конкурс рисунков «Мой воспитатель»
Февраль,
март 2023

Воспитатели

3 Фотовыставка «Детсадовские истории» Апрель 2023 Воспитатели

4 Акция-воспоминание «Детские годы чудесные» Апрель 2023 Воспитатели

5 Создание стен-газеты «День воспитателя»
Сентябрь

2023
Воспитатели

6 Дидактические игры, разгадывание загадок
«Профессия педагога»

В течение

года

Воспитатели
дошкольных

групп

7 Творческий вечер «Наш любимый детский сад» Май 2023
Музыкальные

руководители

8 Экскурсия в школу № 15  Май 2023
Педагоги

подготовительных

групп

9 Литературное путешествие «Сказочные

школы»
Июнь 2023

Воспитатели

дошкольных

групп

10
Мастер-класс «Веселые  выходные»
(поделки, фото – занимательных выходных с

родителями)
Июль 2023 Воспитатели

11 Торжественный утренник «День знаний»
Сентябрь

2023

Музыкальные

руководители,

воспитатели

12 Праздник «День дошкольного работника»
Сентябрь

2023
Музыкальные

руководители

13 Выставка поздравительных открыток «Мой любимый

воспитатель!»

Сентябрь

2023
Воспитатели

14 - Выставка рисунков «Букет любимому

воспитателю»;

Сентябрь

2023
Воспитатели

15 С/р игры «Профессия воспитатель»
В течение

года
Воспитатели

16 Встречи с ветеранами педагогического труда
«Не стареют душой ветераны»

Октябрь

2023
Воспитатели

17 Детский исследовательский проект «Кто такой

воспитатель»
Ноябрь 2023

Воспитатели

подготовительных

групп

18 «Литературная гостиная» Посещение мероприятий

детской библиотеки

В течение

года
Специалисты

Работа с родителями

1 Оформление родительского уголка на тему «Год

педагога и наставника»

Обновление

в течение

года
Зам. зав. по ВР

2
Тематическая беседа на родительском
собрании «О семье и семейном воспитании»
Педагогическое просвещение родителей

По плану Воспитатели

3 1 июня – День защиты детей. Праздник с родителями Июнь 2023 Педагоги ДОУ

4 Конкурс детско-родительского творчества «Мой

воспитатель»

Сентябрь

2023
Воспитатели

Работа с педагогами

1 Круглый стол  «Педагог и наставник – шаги к

успеху»
Февраль –

август 2023

Зам. зав. по ВР

Старший

воспитатель

2 Ведение личных сайтов педагогов
В течение

года
Педагоги ДОУ

3.
Дискуссионный клуб. Тема «Педагог. Мастер.

Наставник».

Октябрь

2023

4 Участие в профессиональных конкурсах

методических разработок в сети Интернет.
В течение

года
Педагоги ДОУ

5 Участие в профессиональных конкурсах

«Педагогический дебют», «Воспитатель года»,
В течение

года
Педагоги ДОУ

6 Педагогические чтения 2023 2023 Педагоги ДОУ

7 Августовская педагогическая конференция 2023 Август 2023 Педагоги ДОУ

		2023-06-06T09:47:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №1 "КОСМОС" ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ"